Ex xiv. libris Phlegontis libertini
Caesaris (Adriani), quibus in com-
pendium reduxit Olympiadas cccxxx.

Ex Castoris vi. libris; in quibus a
Nino et infra confecit Olympiadas
clxxxii.

Ex Thaletis tribus libris, in quibus
ab Ilio capto usque ad clxv. Olym-
piadem collegit.

Ex Porphyrio, nostrae aetatis Phi-
losopho, a capto Ilio usque ad Claudi
regnum.

¹ Quamvis implicatissima videatur connexio inter se utriusque periodi, sensus tamen Aucto-

Ժամ է և 'ի հռոմայեցւոց թաղաւորութեանն ժամանակս ընթացալ. որ զառաջին անուն յորջորջանաց յեթնորորդում ողոմնիադին ան. յորում ռոմիղոս զհռոմայեցւոց քաղաքն շինեաց : Յայնմ քաղաքի, և որոց ընդ նորա թագաւորութեամբ, 'ի նմանէ սերեցաւ անուն : Իսկ նախ քան զճառեալ ժամանակսն՝ երբեմն զատինացիք կոչէին, և երբեմն աբորիգինացիք, և ընդ այլ ժամանակս զարձեալ այլազգ :

Բայց տիրեաց նոցա յետ զիդիոնն առնւոյ էնիաս անքիսեայ, և նորին սլայազատք նախ քան զքաղաքն շինելոյ թագաւորեցին ազգին : Բայց զնոցա պատմութիւնն բազումք և այլք՝ ոչ միայն հռոմայեցիք յազգէ, այլև յոյնք գումարեալ գրեցին : 'Ի նոցանէ երկուն միայն թուով բաւական լիցին մեզ՝ իրացս, որ առաջիկան, երեւելի վկայք լինելոյ : Յորոց առ այժմ եղից առ ընթեր զգիտիստոն, որ զհռոմայական պատմութիւնն համառօտեաց. որ ընդ այլում ճառիցն՝ և ընդ նախնեաց ազգն հռոմայեցւոց անցանէ համառօտիք : յէնեայ և ըստ նմանէ թագաւորացն՝ մինչև յառնուլ զիդիոն, յառաջնում գիրսն իւրում եղեալ հաստատու-

Jam adest tempus et Romanorum regni tempora percurrendi, quod primum suam nomenclationem septima Olympiade habuit, qua Romulus Romanorum urbem condidit. Siquidem ejusdem urbis, quaeque sub ejus regno fuerunt, nomen ex eo (sc. Romulo) propagatum est. Ante vero praeclaudata tempora, nunc Latini, nunc Aborigines dictitabantur, itemque diverse diversis temporibus.

Ceterum, post captum Ilium dominatus est in illos Aeneas Anchisae (filius), ejusque successores ante urbem conditam genti regnaverunt. Verum eorum historiam plures ac varii, non solum natione Romani, sed Graeci quoque colligentes conscripserunt. Ex illis duo saltem numero de rebus quae adsunt, satis nobis sint, ut praeclari testes adhibeantur. Quorum interim Dionysium asseram Historiae Romanae commentatorem; qui praeter alia commentaria, etiam Antiquitates Romanorum gentis breviter percurrit. Ab Aenea et vicissim Regibus usque ad Ilii captivitatem, in primo suo libro constanter exposuit: ex quo necessaria, quaeque impresentia-

ris satis elucet; sive eo modo, quo nos digessimus, distribuas membra sermonis; sive parenthesis loco habeas sequentia usque ad novum principium rerum Romanarum, hoc pacto. *Գումարեալ զամենայն և այլն (. . .) Ժամ է և այլն :* Postquam collegerimus, etc. (. . .) Jam adest, etc.

1 *Ըստ նմանէ*, passim occurrit pro succes-

sione imitativa, quasi resolvendum, *post eum assimiliter ei*, vel *quem sequuti successive*, cui respondent aliquatenus, *juxta eum*, vel *secundum eum*, pro successione sumpta: hic tamen cum Ilii captivitas memoratur, fortasse eos etiam qui ante Aeneam fuerunt, designat; nos interim *vicissim reddidimus*, ad declarandam indifferentem successionem.

Թեամբ. յորմէ զկարեւորսն, և որ իրացս՝ որ առաջի կան՝ զիւրող են, համառօտիւք առ ընթեր եղեալ կարգեցից զնոյն ձև օրինակի:

rum conveniunt, summatum afferens, hoc modo digeram.

Ղիսնիսի աշխատանքացոյ յառաջին հոռոմայական պարտաւեկէն:

Dionysii Halicarnassei ex prima Romanorum Historia¹.

Ստրեալ քաղաքէն ամենայն երկրի և ծովու, յորում այժմ հռովմայեցիք բնակեն, հինք՝ ի ժամանակագրաց ասեն՝ Թէ բարբարոսք ունէին՝ սիկիլացւոց ազգն անդէն ծնեալ: Եւ այց յառաջ քան զնոսա՝ ոչ Թէ որպէս այլք ունէին, և ոչ Թէ աւեր իսկ կայր, չկարէ որ հաստա տուԹեամբ պատմել: Իսկ յետ այնր ժամանակաց բարբիզիւնացիքն կալան, պրբազուժամանակսոց պատերազմ տալով ընդ բնակիչսն՝ առնուն. որք նախ ի լերինս բնակէին առանց պարպաց ի շէնս ուրեք՝ աստ անդ ցան և չիք:

” Urbem in universam terram et mare dominantem, quam nunc Romani inhabitant, ut antiquissimi Chronographorum ajunt, Barbari tenuerunt, Siculorum nempe gens indigena. Verum ante eos, neque quomodo alii tenuerint, neque incultane esset, nemo certo referre potest. Post vero dicta tempora Aborigines tenuere; quippe qui multo tempore cum incolis pugnantes, possederunt: qui primum in montibus vicos quosdam sine moenibus, hic et illic sparsim incolebant.

(Dionys. Halicarn. Antiq. Rom. L. 1.)

Τὴν ἡγεμόνα γῆς καὶ θαλάσσης ἀπάσης πόλιν, ἣν νῦν κατοικοῦσι Ῥωμαῖοι, παλαιότατοι τῶν μνημονευομένων λέγονται κατασχεῖν βάρβαροι Σικελοὶ, ἔθνος αὐθιγενές. τὰ δὲ πρὸ τούτων, οὐδ' ὡς κατείχετο πρὸς ἑτέρων, οὐδ' ὡς ἔρημος ἦν, οὐδεὶς ἔχει βεβαίως εἰπεῖν. Ἐρῶν δὲ ἕσπερον Ἀβοριγῖνες αὐτὴν παραλαμβάνουσι, πολέμῳ μακρῷ τοὺς ἔχοντας ἀφελόμενοι. οἱ τὸ μὲν πρότερον ἐπὶ τοῖς ὄρεσιν ᾤκουν ἀνευ τειχῶν κωμηδὸν καὶ σποράδες.

¹ Graecum textum restituumus ex ipso auctoris loco. Lib. I. Antiq. Rom. editionis Lipsiae, p. 1691. voluntariis lacunis Eclogarii, Eusebii scilicet nostri, interjectis per continuatam interpunctionem; quibus facillime advertere possunt studiosi lectores, quomodo nempe Eusebius servatis ipsis Dionysii verbis, totam histo-

riam in compendium redegerit: ita tamen, ut nonnulla et ipse addiderit, tum ut res explicaret, tum maxime ut connecteret varias a se praetermissas orationis partes. Itaque praesens Dionysii textus non ubique ad verbum cum Eusebio nostro conferendus est, sed plerumque ad sensum intelligi debet. Nihil tamen minus,